3

Об информации мэрии о проведении лесоохранных и лесовосстановительных  мероприятий в городском округе Тольятти
Рассмотрев информацию мэрии о проведении лесоохранных и лесовосстановительных мероприятий в городском округе Тольятти, учитывая предложения Федерального государственного казённого учреждения
«31 отряд федеральной противопожарной службы по Самарской области» и Отдела надзорной деятельности городского округа Тольятти и муниципального района Ставропольский, Дума

РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Отметить:

2.1. Постановлением мэрии от 19.12.2012 №3608-п/1 утверждён «План лесоохранных и лесовосстановительных мероприятий в границах городского округа Тольятти на 2013 год» с объёмом финансирования – 6 533 тыс.руб.

2.2. Министерством лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области разработана и реализована ведомственная целевая программа «Воспроизводство и охрана лесов Самарской области на 2011-2013 годы». В рамках Программы посажено лесных культур на площади 1 039 гектаров леса.
2.3. Постановлением Правительства Самарской области от 14.11.2013 №621 утверждена государственная программа Самарской области «Развитие лесного хозяйства Самарской области на 2014-2018 годы и на период до 2022 года».
2.4. Постановлением мэрии от 11.10.2013 №3152-п/1 утверждена муниципальная программа «Охрана, защита и воспроизводство лесов, расположенных в границах городского округа Тольятти, на 2014-2018 годы» с объёмом финансирования – 222 385,0 тыс.руб., в том числе на 2014 год – 10 795 тыс.руб.

2.5. В рамках реализации полномочий органов местного самоуправления, определённых Лесным кодексом Российской Федерации, мэрией ведутся работы по межеванию и постановке на кадастровый учёт лесных участков. Работы по проведению лесоустройства Тольяттинского лесничества выполнены в 2013 году на площади 8 020 га. По результатам лесоустройства определено: леса в границах городского округа Тольятти расположены на площади 7 979 га, на территории муниципального района Ставропольский - 41 га.
2.6. В соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 №417, мэрией, министерством лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области и Главным управлением МЧС России по Самарской области разработан и утверждён в 2013 году «Порядок и требования к проведению работ по отжигу порубочных остатков в границах лесного массива городского округа Тольятти».
2.7. Ненадлежащий контроль со стороны министерства лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области за исполнением договоров в части соблюдения мер противопожарной безопасности.
3. Рекомендовать:

3.1. Министерству лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области (Ларионов А.И.):

3.1.1. Лесохозяйственные и санитарно-оздоровительные мероприятия, включая сплошные санитарные рубки и выборочные санитарные рубки лесных насаждений, проводить строго в соответствии с Правилами санитарной безопасности в лесах, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.06.2007 №414, а также с учётом требований Правил пожарной безопасности в лесах.
3.1.2. В целях сохранения социально-экологической обстановки на территории городского округа Тольятти, для вновь заключаемых договоров купли-продажи лесных насаждений, разработать технологическую карту на проведение утилизации порубочных остатков без сжигания.

3.1.3. Отражать в договорах купли-продажи лесных насаждений ответственность подрядчиков за невыполнение нормативов, утверждённых Порядком и требованиями к проведению работ по отжигу порубочных остатков в границах лесного массива городского округа Тольятти.
3.1.4. Применять специализированную самоходную технику для перерабатывания древесины в технологическую щепу.
3.1.5. В целях обустройства защитной лесопосадочной полосы произвести посадку двух рядов крупномерных саженцев вдоль дороги по улице Родины Центрального района городского округа Тольятти.
3.2. Мэрии (Андреев С.И.) совместно с министерством лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области (Ларионов А.И.):

3.2.1. Продолжить мероприятия по очистке лесных территорий Тольяттинского лесничества от внелесосечной захламлённости (буреломные, ветровальные деревья) с учётом рекомендаций Федерального государственного казённого учреждения «31 отряд федеральной противопожарной службы по Самарской области».
3.2.2. Представить дополнительную информацию о мероприятиях государственной программы Самарской области «Развитие лесного хозяйства Самарской области на 2014-2018 годы и на период до 2022 года» для городского округа Тольятти с указанием объёмов финансирования по годам в разрезе каждого мероприятия.
3.2.3. Осуществлять постоянный контроль за проведением лесоохранных и лесовосстановительных мероприятий, за исполнением мероприятий по недопущению нарушений правил пожарной безопасности в лесном массиве во время проведения лесозаготовительных работ, а также в части упорядочения работ по утилизации аварийного леса и порубочных отходов на территории городского округа Тольятти с привлечением всех заинтересованных структур, предприятий города, общественности.
3.3. Думе (Микель Д.Б.) вернуться к рассмотрению настоящего вопроса.

Срок - сентябрь 2014 года.
3.4. Председателю Думы (Микель Д.Б.) подготовить и направить от имени депутатов Думы городского округа Тольятти Обращение к Губернатору Самарской области Н.И.Меркушкину по вопросу лесоохранных мероприятий.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и взаимодействию с общественными и некоммерческими организациями (Болканскова Н.Е.).
Председатель Думы

            Д.Б.Микель